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Məqalədə Azərbaycan xalqının ümummilli lideri Heydər Əliyevin siyasi
və dövlət xadimi kimi fəaliyyətindən bəhs edilir. Heydər Əliyevin həyatı
və fəaliyyəti Azərbaycan tarixinin xüsusi bir mərhələsi kimi təhlil edilir.
Araşdırmalar göstərir ki, Heydər Əliyev, həqiqətən, müstəqil Azərbaycan
Respublikasının qurucusu, memarı olub. Azərbaycan Respublikasında
hüquqi dövlət quruculuğu, azərbaycançılıq ideologiyasının forma-
laşdırılması Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Məqalədə Heydər Əliyev
şəxsiyyəti haqqında dünyanın tanınmış simalarının fikirləri də verilir.
Gənclərin vətənpərvərlik tərbiyəsinin mühüm mənbəyi olan Heydər
Əliyev irsinin davamlı olaraq öyrənilməsi, tədqiqi tövsiyə olunur.
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The article talks about the activities of the National Leader of the
Azerbaijani people, Heydar Aliyev, as a politican and statesman. The
life and activities of Heydar Aliyev are analyzed as a special stage of
the history of Azerbaijan. Research shows that Heydar Aliyev was the
founder and architect of the independent Republic of Azerbaijan.
Legal state building in the Republic of Azerbaijan, the formation of the
ideology of Azerbaijaniism is connected with the name of Heydar
Aliyev. The article also gives the opinions of well-known figures of the
world about the personality of Heydar Aliyev. Continuous study and
research of Heydar Aliyev’s legacy, which is an important source for
patriotic education of young people, is recommended.
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ABSTRACT



Hər bir xalqın böyüklüyü, tarixinin möhtə-şəmliyi onun yetişdirdiyi görkəmli şəxsiyyətlərinhəyatı, fəaliyyəti ilə bilavasitə bağlıdır. Elə böyükşəxsiyyətlər var ki, xalq onları özünün idealı,əbədiyaşar qəhrəmanı, əbədi lideri hesab edir.Belə böyük şəxsiyyətlərdən biri də Azərbaycanxalqının ümummilli lideri Heydər Əliyevdir.Təqdirəlayiq haldır ki, ölkə Prezidenti cənabİlham Əliyev Azərbaycan Respublikasında 2023-cü ilin “Heydər Əliyev ili” elan edilməsi haqqındasərəncam imzalayıb1. Sərəncamda doğru olaraqUlu Öndərin həyat və fəaliyyəti, Azərbaycandövlətçiliyinin inkişaf etdirilməsi sahəsindəxidmətləri göstərilib. Heydər Əliyev, həqiqətən,dövlətçilik tariximizdə dərin, silinməz izlərqoyub. Naxçıvanda əvvəlcə orta məktəbdə, pedaqojitexnikumda təhsil alan Heydər Əliyev sonralarAzərbaycan Sənaye İnstitutunda (indiki Azər-baycan Neft və Sənaye Universiteti), AzərbaycanDövlət Universitetində (indiki Bakı Dövlət Uni-versiteti), SRRİ Dövlət Təhlükəsizlik KomitəsininLeninqraddakı (indiki Sankt-Peterburq) RəhbərKadrların Hazırlığı Məktəbində təhsil alıb.Araşdırmalar göstərir ki, Ulu Öndərin fe-nomen şəxsiyyət kimi formalaşması aldığımükəmməl təhsillə, eyni zamanda ailə mühiti,özünün daim çalışqan, zəhmətkeş, dərin zəkasahibi kimi həmişə axtarışda olması, vətən-pərvərlik, vətəndaşlıq keyfiyyətləri ilə sıx bağlıolub. Onun həyatı bütövlükdə məktəbdir. Buhəyat məktəbi hər bir Azərbaycan vətəndaşıüçün həmişə örnək və böyüyən nəsillərə nümunəolaraq qalacaqdır. Hələ uşaqlıq və gənclikillərindən Heydər Əliyevin intellekti, mənəvi-əxlaqi keyfiyyətləri, liderlik xüsusiyyətləri onaböyük rəğbət yaradıb.Onun köməyi ilə neçə-neçə azərbaycanlıSovet dövründə mərkəzi hökumətin rəhbər-lərinin qəzəbindən xilas olub, azərbaycanlılarınəleyhinə hazırlanan qərar layihələri, yaxudqərarlar ləğv edilib. Məsələn, İkinci Dünyamüharibəsində Mehdi Hüseynzadənin qəhrə-manlığını, onun partizan dəstələrində düşmənə

qarşı igidliklə döyüşdüyünü məhz Heydər Əliyevüzə çıxarıb, əldə etdiyi hərbi arxiv sənədlərinidiqqətlə araşdıraraq onun döyüş yolunun əslqəhrəmanlara xas olduğunu sübut edib. MehdiHüseynzadənin SSRİ-də ən yüksək ada – Sovetİttifaqı Qəhrəmanı adına layiq görülməsi, onahəsr olunan “Uzaq sahillərdə” əsərinin tariximateriallar əsasında yazılması və eyniadlı filminçəkilməsi də Ulu Öndərin təşəbbüsü ilə olub.Sonrakı illərdə Azərbaycanın milli düşüncəlitanınmış ziyalılarının, o cümlədən BəxtiyarVahabzadə, Xəlil Rza Ulutürk və başqalarınınqorunmasında, onlar üçün daha geniş yaradıcımühitin formalaşdırılmasında böyük xidmətləriolub. Heydər Əliyev yaşadığı dövrün, zəmanəsiningörkəmli siyasi, dövlət xadimi olmaqla yanaşı,həm də bu günün və gələcəyin böyük şəxsiy-yətidir. Onun ideyaları hər zaman aktualdır. Buideyalar həm də Azərbaycanın müstəqilliyinin,müstəqil dövlət kimi inkişafının təməl prin-sipləridir. Həmin prinsiplər mahiyyətcə Azər-baycançılıq məfkurəsində ehtiva olunmuşdur.O bütün həyatı boyu azərbaycançılıq amalı iləyaşayıb və bütün fəaliyyəti bu məfkurə üzərindəköklənib. Ulu Öndər azərbaycançılığı milliideologiyamız, milli düşüncə sistemimiz kimiyüksək qiymətləndirir və onun birləşdirici,inkişafetdirici gücünün nə qədər böyük olduğunuəsaslandırırdı. Azərbaycanın milli-mənəvidəyərləri, dövlətçiliyi, adət-ənənələri, dilimizə,tariximizə, mədəniyyətimizə olan münasibətməhz azərbaycançılıq ideologiyasının məzmunkomponentləri kimi birləşir və vəhdət yaradır.Bu birləşdirici funksiya eyni zamanda xalqınbirliyinin daha möhkəm təminatına, onuninkişafının davamlı, sistemli olmasına zəminyaradır.Heydər Əliyev 1969-cu ildə Azərbaycanarəhbər təyin olunarkən milli kadrların yetiş-dirilməsini planlı şəkildə həyata keçirməyəbaşlayıb. 1971-ci ildə Cəmşid Naxçıvanski adınahərbi məktəb (hərbi lisey) açıb və gəncazərbaycanlı zabitlərin hazırlanması üçün genişimkanlar yaradıb. O zaman SSRİ-nin mövcudluğuşəraitində Azərbaycanda – Sovet İttifaqınıntərkibində olan milli respublikada belə bir

Azərbaycan tarixinin Heydər Əliyev mərhələsi: tarixi irsə konseptual baxış

11http://as-journal.edu.az

........................................................................
1 https://president.az/az/articles/view/57413



məktəbin açılması çətin olsa da Ulu ÖndərimizSSRİ rəhbərliyini razı salıb. Bu o zaman Azər-baycanın gələcəyi üçün atılan qətiyyətli biraddım idi. Belə ki, 1991-ci ildə Azərbaycan özdövlət müstəqilliyini bərpa edəndən sonra milliordu quruculuğunda bu kadrlar böyük roloynadılar. Əks halda, milli ordu quruculuğundavə müstəqilliyimizin qorunmasında daha böyükçətinliklər yarana bilərdi.Heydər Əliyevin 1970-ci illərdə istedadlıazərbaycanlı gənclərin Azərbaycandan kənarda,başqa respublikalarda, xüsusilə Rusiyanıntanınmış ali məktəblərində təhsil almağa gön-dərmək ənənələrinin əsasını qoyması Azərbay-cançılığa, Vətənə, millətə xidmətinin yeni birnümunəsi idi. Heydər Əliyevin azərbaycanlılarınxaricdə təhsil alması siyasətini dəstəkləməsiölkəmiz üçün çox əhəmiyyətli idi. Xaricdə alitəhsil alanlar beynəlxalq təcrübə ilə daha ya-xından tanış olur və ölkəmizə qayıdarkən xaricitəcrübəni, yeni texnologiyaları yerli şəraitə daharahat şəkildə uyğunlaşdırıb tətbiq edirdilər.İstehsalın yeni texnologiya əsasında təşkili isəistehsal sahəsində daha işlək, çevik mexa-nizmlərin formalaşdırılmasına şərait yaradırdı.Təsadüfi deyil ki, Ulu Öndərin Azərbaycanarəhbərliyinin birinci dövründə (1969-1982)ölkəmizin iqtisadi artımı, istehsal səviyyəsi vəgücündə köklü irəliləyişlər olub. Həmin illərdəAzərbaycan Sovet İttifaqına daxil olan respub-likalar arasında həmişə birinci yerdə olub vənümunəvi respublika kimi tanınıb.1970-ci illərdə Azərbaycanda şəhərsalma,sənaye müəssisələrinin genişləndirilməsi, tikinti,yolların çəkilməsi və digər sahələrdə yeni in-frastrukturun yaradılması ölkə həyatında böyükcanlanma yaratdı. Respublikamız təkcə kəndtəsərrüfatı ilə deyil, həm də sənayenin inkişafıilə diqqəti cəlb edirdi.Ulu Öndərin iqtisadi siyasətində çeviklik,uzaqgörənlik respublikamızın davamlı iqtisadiinkişafında mühüm rol oynayıb. O, müstəqillikillərində də böyük əzmkarlıqla çalışıb, Azər-baycan iqtisadiyyatının yeni tarixi şəraitə – iqti-sadi münasibətlər sisteminin kökündən dəyişdiyibir dövrə uyğun modelini hazırlayıb və tətbiqi

üçün geniş imkanlar yaradıb. Ulu Öndərimizin1994-cü il 20 sentyabrda neft hasilatı üzrəixtisaslaşan, böyük nüfuza malik dünya döv-lətlərini təmsil edən 12 iri neft şirkəti arasındabeynəlxalq müqaviləni imzalaması Azərbaycantarixində mühüm hadisəyə çevrildi. “Əsrinmüqaviləsi” adlandırılan bu sənəd əsasındaAzərbaycan yeni neft strategiyasını həyatakeçirməyə başladı. Xəzər dənizinin Azərbaycansektorunda yerləşən “Azəri”, “Çıraq” və “Günəşli”yataqlarının birgə istismarını nəzərdə tutan bumüqavilənin reallaşdırılması Heydər Əliyevin,həqiqətən, böyük zəka sahibi, görkəmli siyasivə dövlət xadimi olduğunu deməyə əsas verir.Bu müqavilənin həyata keçirilməsi prosesindəAzərbaycanın təkcə regionda deyil, bütövlükdəbeynəlxalq aləmdə nüfuzu daha da yüksəldi.Xüsusilə, “Əsrin müqaviləsi” üzrə hasil edilənAzərbaycan neftinin Bakı-Tbilisi-Ceyhan əsasixrac boru kəməri vasitəsi ilə dünya bazarlarınaixrac edilməsi Azərbaycanın beynəlxalq əlaqə-lərini xeyli möhkəmləndirdi. Heydər Əliyev iki müxtəlif iqtisadi sisteminmövcud olduğu dövrdə ölkəyə rəhbərlik edibvə hər iki dövrdə iqtisadi münasibətlərin realxarakterinə uyğun siyasət yeridib, beləliklə,xalqımızın maddi rifahı təmin olunub, ədalətlilik,bərabərlik prinsipi nəzərə alınıb. Müxtəlif tari-xi-iqtisadi şəraitdə, həmçinin siyasi quruluşlarınfərqli olduğu bir zamanda ölkəyə rəhbərliyi,cəmiyyətin inkişaf mexanizmlərini görməsi,onu hərəkətə gətirməsi və sürətləndirməsi,davamlılığı, dayanıqlığı təmin etməsi HeydərƏliyev fenomeninin xarakterik cizgiləri kimiqeyd edilə bilər.Heydər Əliyev azadlığı, müstəqilliyi bir dəyərkimi həmişə yüksək qiymətləndirərək xalqımızınmilli varlığının qorunması, inkişafı, ərazi bütöv-lüyünün bərpası üçün daim mübarizə aparmışdır.O, azad, müstəqil respublikanı xalqımızın ənböyük tarixi nailiyyəti sayır və onu qorumağınyollarını göstərirdi. Ulu Öndər deyirdi: “İndiAzərbaycan müstəqil dövlətdir. MüstəqillikAzərbaycan üçün böyük tarixi bir hadisədir,taleyin xalqımıza verdiyi böyük bir fürsətdir.Şübhəsiz ki, biz bununla fəxr etməliyik. Eyni
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zamanda bu tarixi nailiyyəti qiymətləndirməliyik,əlimizdə möhkəm saxlamalıyıq”2. Heydər Əliyev,ilk növbədə, cəmiyyətdə qayda-qanuna əməletməyin vacibliyini əsaslandırır, ölkədə hüquqidövlət quruculuğunu əsas vəzifələrdən hesabedirdi. Hüquqi dövlət quruculuğu isə cəmiyyətdəhüquq münasibətlərindən, hər kəsin hüquq vəvəzifələrindən, öz borcunu, öhdəliklərini dərketməsindən, daşıdığı məsuliyyət hissindən xeylidərəcədə asılıdır. O, 1995-ci ildə qəbul edilənKonstitusiyadan danışarkən demişdir: “İnsan,vətəndaş hüquqlarının, azadlıqlarının qorun-masına konstitusiyanın çox hissəsi, demək olarki, üçdə bir hissəsi həsr olunubdur. Bu datəbiidir. Biz keçmişdən, totalitar sistemdən yenibir sistemə keçirik. Biz demokratiyanı inkişafetdirməliyik, xalqımızı demokratiya yolu iləaparmalıyıq, insanların hüquqlarının qorun-masına hər yerdə, hər sahədə təmin olunmasıüçün əsaslar yaratmalıyıq. Bütün bu əsaslarıda yeni qəbul olunmuş konstitusiya verir vəbütün təminatları biz konstitusiyanın maddə-lərindən almışıq”3. Konstitusiya ölkədə hakimiyyət bölgüsünüdemokratik prinsiplərlə əsaslandırdı və təsbitetdi. Cəmiyyətdə demokratik dəyərlərin qorun-ması, inkişafı, o cümlədən vətəndaş cəmiyyətiinstitutlarının genişləndirilməsi üçün əlverişliimkanlar yaradıldı. Azərbaycanda ölüm hök-münün, mətbuatda senzuranın ləğv edilməsisöz və fikir azadlığının genişləndirilməsi üçünimkanları artırdı. Bütün bunlar Heydər Əliyevintəşəbbüsü, iştirakı və rəhbərliyi altında həyatakeçirilirdi.Ümummilli lider Heydər Əliyevin siyasi vədövlət xadimi kimi fəaliyyətinin məzmunu,həqiqətən, gələcəyin bir yol xəritəsi, strategiyasıkimi əhəmiyyətlidir. O, Azərbaycana rəhbərliyininbirinci dövründə xalqın milli dirçəlişinə,oyanışına çalışırdısa, sonrakı dövrdə müstəqilliyiqorumağı, inkişaf etdirməyi, möhkəmləndirməyi

strateji hədəf kimi qiymətləndirir və taməminliklə deyirdi ki, Azərbaycanın müstəqilliyiəbədidir, dönməzdir, sarsılmazdır. Azərbaycanınmüstəqilliyinin qorunmasında gənclərin üzərinədüşən böyük məsuliyyətdən bəhs edərkən onlarıdaim çalışmağa, təhsil almağa, vətənpərvər birinsan kimi yetişməyə səsləyirdi. Ulu Öndər“Vətəndaş” sözünə adi söz kimi baxmamağı,onun mahiyyətini dərk edərək məsuliyyətinidaşımağı tövsiyə edərək deyirdi: “Vətəndaş”sözü böyük sözdür, müqəddəs sözdür. “Vətəndaş”sözü o deməkdir ki, hər bir vətəndaş öz vətəninəsadiq olmalıdır, onu göz bəbəyi kimi qorumalıdırvə vətəninin uğrunda, torpağının uğrunda,anasının, atasının müdafiəsi yolunda şəhidolmağa hazır olmalıdır. “Vətəndaş” sözününmənası, bax budur!”4.Məlumdur ki, hələ 1987-1988-ci illərdənermənilərin təxribatları regionda münaqişəvəziyyəti yaradır, onların Azərbaycan torpaq-larına ərazi iddiaları açıq şəkildə səsləndirilirdi.1991-ci ildə müstəqilliyini elan etmişAzərbaycanda iqtisadi-siyasi vəziyyət olduqcamürəkkəb idi. Qərbi Azərbaycan ərazisindənermənilərin etnik təmizləmə siyasəti nəticəsindəsoydaşlarımızın deportasiyası, eyni zamanda,azərbaycanlıların Qarabağdan didərgin salınmasıölkəmizdə 1 milyondan çox qaçqın və məcburiköçkünün yaranmasına səbəb oldu. Ölkədəkidaxili gərginlik vəziyyəti daha da ağırlaşdırırdı.1993-cü ilin yayında xalqın təkidli tələbi iləhakimiyyətə gələn Heydər Əliyev Azərbaycanıparçalanma, dağılma təhlükəsindən xilas etdi.Ölkədə tədricən iqtisadi, siyasi sabitlik yarandı.Heydər Əliyev Ermənistanın Azərbaycana qarşıtəcavüzünü aradan qaldırmaq, itirilən əraziləringeri qaytarılması üçün həm Ermənistanla, həmdə münaqişənin nizamlanmasında məsuliyyətdaşıyan böyük dövlətlərin, beynəlxalq təşki-latların rəhbərləri ilə birbaşa danışıqlar aparır,siyasi iradə nümayiş etdirirdi. Dövlət başçılarının
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3 Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin ilk iclasında nitq. 24 noyabr 1995.
4 Azərbaycanın Milli Qəhrəmanları və Vətənimizin azadlığı uğrunda şəhidlərin ailə üzvləri ilə görüşdə çıxış. 27 dekabr 1993.



zirvə görüşlərində (sammitlərdə), beynəlxalqtəşkilatların keçirdiyi tədbirlərdə Heydər Əliyevbeynəlxalq hüquqa əsaslanan qətiyyətli, cəsarətli,inamlı çıxışları ilə hər dəfə qarşı tərəfi onunlahesablaşmağa məcbur edir və beləliklə, Azər-baycanın haqq səsini dünyaya bəyan edənsənədlərin təsdiq edilməsinə nail olurdu. Haqq işi uğrunda ardıcıl, məqsədyönlümübarizə təbii ki, öz bəhrəsini verməli idi. UluÖndər müxtəlif tədbirlərdə çıxışlarında, məcburiköçkünlərlə görüşlərində itirilən torpaqlarımızageri dönəcəyimizi həmişə əminliklə vurğulayır,beləliklə, xalqımızın mübarizə əzmi daha dagüclənirdi. Ümummilli liderimiz qətiyyətlə deyir-di: “İnanıram ki, Ermənistan silahlı qüvvələritərəfindən işğal olunmuş Azərbaycan torpaqlarıazad ediləcəkdir və yerindən-yurdundan didər-gin düşmüş soydaşlarımız öz doğma torpaqlarınaqayıdacaqlar, Azərbaycanın ərazi bütövlüyübərpa ediləcəkdir, Azərbaycanın dövlət sər-hədlərinin toxunulmazlığı təmin olunacaqdır”5.2020-ci il 27 sentyabrdan 10 noyabradək davamedən Vətən müharibəsində (II Qarabağmüharibəsi) Azərbaycanın Böyük Zəfərini buqətiyyətin məntiqi nəticəsi adlandırmaq olar.Bu zəfər həm də Heydər Əliyev ideyalarınıntəntənəsi, onun haqq, ədalət uğrunda savaşınınqələbəsi idi. Məhz Heydər Əliyevin dövlətçiliksiyasətinin davam etdirilməsi düşmən üzərindəparlaq qələbənin təmin olunmasında mühümrol oynadı. Azərbaycanın zəfəri həm də gəncliyinqələbəsi idi. Son 30 ildə Heydər Əliyev ideyalarıəsasında böyüyən, təhsil və tərbiyə alan gənclərinsayəsində qələbə bayrağı azad olunan torpaqlar-da dalğalandı.Heydər Əliyev Azərbaycan elminin və təh-silinin, ədəbiyyatının və mədəniyyətinin in-kişafına xüsusi diqqət yetirirdi. Bilavasitə onunrəhbərliyi ilə elm və təhsil sahəsində məq-sədyönlü islahatlar keçirilir, dünyanın qabaqcıltəcrübəsinə uyğun yeni texnologiyaların tətbiqi

dəstəklənir, cəmiyyətin siyasi, iqtisadi, sosialvə mədəni həyatının əsası kimi elm və təhsilinüstün rolu əsaslandırılırdı. Ulu Öndərin bubaxımdan aşağıdakı fikirləri çox əhəmiyyətlidir:“Təhsil sistemi Azərbaycanın gələcəyini təminedən bir sistemdir. Hər bir millətin, hər birölkənin gələcəyi gənclərdir. Biz gənclərimizi nəqədər yüksək təhsilli etsək, həqiqi yüksək təhsillietsək, onların müəyyən ixtisaslara mükəmməlyiyələnməsinə şərait yarada bilsək, müstəqilAzərbaycanın gələcəyi və demək, müstəqilAzərbaycanın iqtisadiyyatının inkişafı, elminininkişafı, təhsilinin inkişafı, insanların rifah halıo qədər də yaxşı olacaqdır”6. Ümummilli lider cəmiyyətin inkişafında insankapitalının rolunun böyük olduğunu qeyd edirdi.İnsan kapitalı isə elmi biliklərə dərindən yiyə-lənən, dünyanın müasir çağırışlarına cavabverən, mükəmməl təhsil alan, səriştəli mütə-xəssislər kimi yetişən kadrlar formalaşdırabilərlər. İnsan kapitalı ilə bağlı digər bir cəhətondan ibarətdir ki, bu işdə kadrların mənəvikeyfiyyətlərinə xüsusi diqqət yetirilməsi tələbolunur. Ona görə də Ulu Öndər insan şəx-siyyətinin mənəvi xüsusiyyətlərinə də böyükönəm verirdi. Çünki mənəviyyat olmayan yerdəheç bir uğur əldə etmək olmaz. Mənəviyyatınəsasında dəyərlər dayanır. Qeyd etdiyimiz buməsələlərin hər biri ilə bağlı onun irsində zənginfikirlər, konseptual ideyalar vardır. Ona görədə Heydər Əliyevin irsi ideyalar qaynağı,mükəmməl konsepsiya kimi çox dəyərlidir. Bu-rada həyatın bütün sahələrinə aid qiymətliməlumatlar vardır. Onun irsi müxtəlif elmsahələri üzrə araşdırma aparan tədqiqatçılarıntədqiqat obyekti, predmeti ola bilər.Heydər Əliyev şəxsiyyəti hər zaman dünyanıntanınan simalarının, dövlət başçılarının diqqətinicəlb edib. Türkiyə Prezidenti Rəcəb TayyibƏrdoğan Ulu Öndər haqqında belə deyib:“Mərhum Heydər Əliyev Azərbaycanın xoşbəxtliyi
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5 Azərbaycan Respublikasının Milli bayramı – Respublika günü münasibəti ilə təntənəli mərasimdə nitq. Gülüstan sarayı. 

27 may 2002-ci il.
6 Bakının Nəsimi rayonu ərazisində (Səməd Vurğun küçəsində) – paytaxtda ilk özəl ümumtəhsil məktəb kompleksinin

istifadəyə verilməsi mərasimində nitq. 1 sentyabr 2001-ci il.



və firavanlığı, bölgədə və dünyada sülh naminəgöstərdiyi fövqəladə xidmətlərlə türk və dünyatarixində şərəfli yer tutub”.Türkiyə-Azərbaycan dostluğunu çox gözəlifadə edən “Bir millət, iki dövlət” ifadəsi də onaməxsusdur. Biz çalışmalıyıq ki, bu hikmətli de-yimin ifadə etdiyi amal bundan sonra da davametsin. Böyük Heydər Əliyevin ruhu şad olsundeyə, biz türk dünyasının qardaşlıq münasi-bətlərini və birliyini qoruyub möhkəmlən-dirməyə çalışmalıyıq”7. R.T.Ərdoğanın bu fikirləritürk dünyasının böyük oğlu Heydər Əliyevşəxsiyyətinə, onun gördüyü işlərə, tarixixidmətlərinə verilən yüksək dəyər kimi çoxəhəmiyyətlidir.BMT-nin sabiq Baş katibi Butros Qalininfikirlərinə diqqət edək: “Mən Heydər Əliyevəböyük hörmət və ehtiram bəsləyirəm, onunsiyasi fəaliyyətini və məharətini, uzaqgörənliyiniyüksək qiymətləndirirəm”8. Bu fikirdə də tarixişəxsiyyəti səciyyələndirən böyük məna yüküaydın görünür. Görkəmli qazax yazıçısı, Qazaxıs-tanın YUNESKO-dakı nümayəndəsi olmuş (2002)Oljas Süleymenovun da Ulu Öndərimiz haqqındafikirləri ibrətamizdir: “Vaxt gələcək, Şumerdövründən tutmuş zəmanəmizədək türklərintarixi- böyük hadisələrə və Bilqamıs (“Müdrikqəhrəman”), Bilgə xaqan (“Müdrik xaqan”),İltəriş (“Torpaqları birləşdirən”), Atatürk.... kimidahi adlara söykənən tarixi yazılacaqdır. Bizimzəmanəmiz Ustad titullu layiqli adlarla təmsilediləcəkdir. Heydər Əlirza oğlu Əliyev beləUstadların ən birincilərindəndir”9.Ulu Öndərin həyatı, siyasi və dövlət xadimikimi fəaliyyəti ilə bağlı ciddi elmi araşdırmalarda aparılıb, müxtəlif ixtisaslar üzrə disser-tasiyalar yazılıb. Məsələn, Fərid Baxşəliyev (7),Samir Pişnamazzadə (21), Leyla Hüseynova(15), Lalə Allahverdiyeva (1), Qadir Əkbərov(13), Rimunə Hüseynova (16), Tahir Paşazadə(20), Rəhman Hacıyev (14), Selahettin Dikmen(9), Salatın Əhmədova (12), Oqtay Rzayev (22),

Ədalət Qasımov (17), Mehman Şabanov (23)və başqalarının dissertasiya mövzuları maraqdoğurur.Təhsil müəssisələrində ümummilli liderimizinhəyat və fəaliyyətinin, irsinin dərindən öyrə-nilməsi üçün imkanlar genişdir. Təhsilin müxtəlifpillə və səviyyələri üzrə ictimai-humanitarfənlərin məzmununda Ulu Öndərin ideyalarıöz əksini tapıb. Xüsusilə Azərbaycan tarixinintədrisində Heydər Əliyev irsi zəngin mənbərolunu oynayır. Məsələn, 5-ci sinifdə Azərbaycantarixi fənninin tədrisində “Azərbaycan müasirmərhələdə” bölməsi Ulu Öndərin irsinin öyrə-nilməsi üçün geniş imkanlar yaradır. Bu bölmədə“Müstəqil Azərbaycanın qurucusu” (s.195-199),“Ulu Öndərin yolu ilə” (s.200-203) mövzularıHeydər Əliyev şəxsiyyətinin xarakteristikasını,onun Azərbaycanın dövlətçilik tarixində yerivə rolunu öyrənmək üçün şagirdlərin yaş vəinkişaf xüsusiyyətlərinə uyğun əhəmiyyətlimənbədir. 9-cu sinif Azərbaycan tarixinintədrisində ümummilli liderimizin görkəmlisiyasi və dövlət xadimi kimi fəaliyyətini öy-rənmək imkanları daha genişdir. “1970-80-ciillərdə sosial-iqtisadi yüksəliş” (s.150-153),“1970-80-ci illərdə mədəniyyətin inkişafı” (s.161-164), “Dövlət müstəqilliyinin bərpası” (s.165-169), “Qurtuluş hərəkatı” (s.169-170), “Qarabağmüharibəsi” (s.171-174), “Azərbaycan Respub-likasının beynəlxalq və regional təşkilatlara üzvolması” (s.174-176), “Dövlət müstəqilliyininmöhkəmləndirilməsi” (s.176-180), “AzərbaycanRespublikasının inkişafında yeni mərhələ”(s.181-185) və “Mədəniyyətin inkişafında yeniuğurlar” (s.188- 191) mövzuları Heydər Əliyevirsinin sistemli şəkildə dərindən öyrənilməsinəxidmət edir. 10-11-ci siniflərdə tədrisin təmayüllər əsa-sında aparılması Azərbaycan tarixinin tədrisiimkanlarını xeyli genişləndirir. Tarixin tədrisininkonsentrik prinsipinə uyğun olaraq aşağısiniflərdə öyrənilmiş hadisə və proseslərinyenidən daha dərin təhlil və ümumiləşdirmələrəsasında öyrənilməsi üçün əlverişli zəminyaranır. 11-ci sinfin Azərbaycan tarixində UluÖndərin irsinin öyrənilməsinə bilavasitə xidmətedən mövzular, əsasən, bunlardır: “İdarəçiliyin
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7 https://lib.aliyev-heritage.org/az/8845617.html
8 https://aztc.gov.az/az/posts/id:1320
9 https://lib.aliyev-heritage.org/az/40892278.html



möhkəmləndirilməsi. 1970-80-ci illərdə sosial-iqtisadi uğurlar” (s.144-147), “Xalq hərəkatı”(s.151-155), “XX əsrin 40-80-ci illərindəmədəniyyət” (s.160-164), “Dövlət müstəqilliyininbərpası” (s.166-169), “Birinci Qarabağ müha-ribəsi” (s.170-173), “Milli Qurtuluş” (s.181-183), “Hüquqi islahatlar və demokratik dövlətquruculuğu” (s.184-186), “XX əsrin 90-cı illərindəhəyata keçirilən sosial-iqtisadi islahatlar” (s.187-190), “Azərbaycan Respublikasının xarici siyasəti”(s.191-194) və “Yeni minilliyə yeni liderlə”(s.193-198). Təcrübə göstərir ki, bu yanaşmalarVətən tarixinin, o cümlədən Azərbaycan tarixininHeydər Əliyev mərhələsinin dərindən mənim-sənilməsinə ciddi təsir göstərir.Ümumtəhsil məktəblərində, ali və orta ixtisastəhsili müəssisələrində Heydər Əliyev irsinəmüraciət olunarkən, ilk növbədə onun milliruhlu və bəşəri dəyərləri yüksək qiymətləndirənböyük tarixi şəxsiyyət olduğu əsaslandırılmalıdır.Onun fəaliyyətində azərbaycançılıq məfkurəsinəsöykənən milli dövlətçilik konsepsiyası xüsusiyer tutur. Bu da dövlətimizin və xalqımızınmöhkəm təməllər üzərində inkişafına təminatverən müqəddəs ideya qaynağıdır. Ulu Öndərinictimai-siyasi həyatda Azərbaycan tarixi məsə-lələrini ön plana çəkməsi, şəxsiyyət, cəmiyyətvə dövlətçilik problemlərinə konseptual baxışlarıhəm də nəzəri müddəalar kimi yüksək dəyər-ləndirilməlidir. Ölkəmizdə Heydər Əliyevin ide-yaları əsasında formalaşmış elm, təhsil, mədə-niyyətin davamlı inkişafına təminat verən sosial-siyasi, iqtisadi zəmin bütövlükdə cəmiyyətintərəqqisini sürətləndirir. Sağlam nəslin yetiş-dirilməsi, mənəvi tərbiyə məsələləri HeydərƏliyev irsində mühüm yer tutur.Tədris prosesində bu zəngin irsə müraciətolunması təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə,müasir dövrün tələblərinə cavab verən şəx-siyyətin formalaşmasında mühüm əhəmiyyətkəsb edir. Təkcə XX və XXI yüzilliyin əvvəllərideyil, bütövlükdə ən qədim zamanlardan bugünümüzədək olan tarixin tədqiqi və tədrisindəHeydər Əliyevin konseptual baxışları metodolojiəsas kimi olduqca əhəmiyyətlidir.
Məqalənin elmi yeniliyi. Məqalədə UluÖndər Heydər Əliyev irsinin tədqiqi əsasında

onun böyük siyasi və dövlət xadimi olduğuümumiləşdirilib və sistemli şəkildə təqdimedilib.
Məqalənin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi.Məqalə Ümummilli lider Heydər Əliyevin həyatıvə siyasi-dövlətçilik fəaliyyəti ilə bağlı tədrisvəsaitlərinin yazılması üçün əhəmiyyətlidir. Bu-rada əksini tapmış ideyalardan təlim-tərbiyəprosesində elmi-pedaqoji tələblər əsasındaistifadə edilə bilər.
NƏTİCƏ Ümummilli lider Heydər Əliyev Azərbaycanxalqının yüzilliklər boyu yetirdiyi nadir şəxsiy-yətlərdən biri olmaqla milli qürur mənbə-yimizdir. Onun həyatı, fəaliyyəti, Azərbaycantarixində xüsusi mərhələ kimi dövlətə, xalqaxidmətləri həmişə öyrənilməli, gənclərinvətəndaşlıq mövqeyinin, milli mənlik şüurununformalaşdırılmasında örnək göstərilməlidir. UluÖndərimizin tarixi xidmətlərinin müxtəlif elmiistiqamətlər üzrə geniş və daha dərindən, sis-temli şəkildə davamlı olaraq araşdırılması vəideyalarının təbliği işində yeni texnologiyalardanməqsədyönlü istifadə vacibdir.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat

1 Allahverdiyeva, L.Z. (2004). İbtidai sinifşagirdlərinin ideya inamınınformalaşdırılmasında Heydər Əliyev irsindənistifadənin elmi-pedaqoji əsasları. Pedaqogikaüzrə fəls.dok. elmi dərəcəsi almaq üçündissertasiyanın avtoreferatı. Bakı.2 Azərbaycan Respublikası ElmlərAkademiyasında ziyalılarla görüşdə çıxış. 21sentyabr 1993-cü il. Müstəqilliyimiz əbədidir.Birinci kitab. İyun 1993 - may 1994. Bakı:Azərnəşr, 1997, 612 s.3 Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin ilkiclasında nitq. 24 noyabr 1995. Müstəqilliyimizəbədidir. Beşinci kitab. Noyabr 1995 - mart1996. Bakı: Azərnəşr, 1998, 500 s.4 Azərbaycan Respublikasında 2023-cü ilin“Heydər Əliyev ili” elan edilməsi haqqında
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